(d) *Vide Joseph. lib. 2. Antiq. Judaic. cap. 28.*

114 ELEMENT. METAPH.

vero. M. Male hercule narras. A. Cur queso? M. Quia disertus esse possem, si contra ista dicerem. A. Quis enim non in ejusmodi causa? aut quid negotii est hæc poetarum & pictorum portenta convincere M. Si ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli. A. Ita profsus existimo. Quin Aristophanes totam hanc scenam ludibrio habet in Rani.

4. Sed & christiani quidam theologi quum veteres, tum etiam recentiores, incorporalitatem animi humani rejecerunt. Origenes solum Deum incorporeum esse docet. Tertullianus apertissime animam corpoream facit, idque & bonæ philosophiæ & Scripturis sacræ esse conforme contendit (a). Jam Hobbes, Cowardus, Sociniani omnes eamdem fovent opinionem. In Italia nostra quanta animorum contentione super ea re scriptum est a Cardano, Pomponatio, Ficino, Portio, aliisque? Sed & recentes nationes Siamenses, Sinenses, Americani, atque Africanorum, qui noscuntur, nullius rei incorporeæ notionem habent, easque, ubi prædicari audiunt, rident. Huttentotti alteram vitam ignorant (b). Nec veteres entia hæc Cartesianorum incorporeæ ullo modo cognovisse, plurimis ostendit Huetius, vir in primis eruditus, in Origenianis. Lucas Brngensis doctus Lovaniensis Theologus non dubitavit scribere, opinionem hanc de incorporalitate & immortalitate animorum ignotam fuisse veteribus Hebreis, nec apud illos usurpatam, nisi post commercium cum Græcis (c). Veteres ipsi plerique Patres tantum abest

ut

(a) In lib. de Anima cap. 7.

(b) Vide Andream Kolbi in descriptione Capitis bone spei.

(c) Comment. in Matth. cap. 3. v. 7. Quum, inquit, tempore Machabæorum plures forent Scribae, quorun collegium ab Esdra exordium sunferat, qui sapientie studerent, & ut jugo Græcorum subiacebant, nonnunquam audirent Græcorum de his rebus (animæ humanæ immortalitate, corporis resurrectione, eternis bonorum premiis, & malorum suppliciis) fabulas, factum est, ut experint questiones de his rebus in medium afferre, & inter se venitare, arguo a se mutuo dissidere, aliis ista adstruentibus, qui vocati sunt Pharisei, aliis negantibus, qui Sadducei. Ante haec tempora non videtur populus Israel quidquam de his rebus doctus fuisse, aut quidquam de his publice predicatum, eo quod lex ha-

rum

PARS TERTIA.

115

ut mentibus, & dæmonibus tenuia negaverint corpora, ut Deo etiam id dederint, rati, quod corpus non sit, nihil esse, in qua re enarranda plurimus est Petavius in dogmatibus theologicis tom. 1. & 2.

5. Tota hæc argumentatio recentium Epicureorum tribus constat partibus. 1. Quidam negant aut immortalitatem animi, aut incorporalitatem, aut utrumque. 2. Quidam non negant diserte, sed ea animo attribuunt, unde duo illa dogmata destrui videntur. 3. Quidam tandem ignorant. Ut a postremis exordiamur, ignoratio veritatis alicujus præjudicium adversus illam facere nullum potest: nam quæ res ignoratur aut ex traditione majorum derivata est, aut ex ratione. Si posterius, causa ignoracionis est neglecta ea super re animi exercitatio. Ita veritates geometricas, astronomicas, physicas necesse est, eos omnes ignorare, qui iis nunquam intelligendis incubuerunt. Quod si eorum apud majorem hominum partem ignoratio argumentum est falsitatis, næ solemniter insaniunt philosophi omnes, qui prædicant, ut id exempli loco recitem, isoscelium triangulorum angulos ad basim esse æquales, angulum in semicirculo esse rectum, &c. Si vero prius, causa est ferina & barbara educatio majorum, ex qua progenies semper stupidior sit nata. Nam in ipsa cultura Europa, ejusque litteratissimis civitatibus reperies facile agrestes homines, aut plebejos, qui maxima etiam religionis christianæ capita ignorent. Si isti delati in vacuas terras gentem integrum condant, quacunq; nullum sit aliarum cultiorum commercium, ignorabit ea intra duo sæcula totam christianam sapientiam. Erit autem qui ex ea ignoratione præjudicium colligat ad-

H 2

ver-

rum rerum disertam mentionem non faceret, terrenos duntaxat spes minasque bonis malisque ob oculos ponens. Fuit quidem Patriarcharum & Prophetarum non dubia hic fides, quod vel undecimum caput epistole ad Hebreos restatum facit. Sed multa a Patriarchis & Prophetis credita prædictaque fuere, que ut non praeposta atque enarrata, ita nec credenda necessario populo fuerunt, ut virginitas Matris Marie, paupertas, passio, mors, resurrectio Messie. Videtur clara publicaque hujusmodi rerum eternarum doctrina Messie reservata fuisse.

versus christianam doctrinam (a) ? Quod de Hebreis dicunt, id duplex est. Extitisse apud Hebreos opinionem alterius vitæ, adeoque immortalitatis animorum, saltem apud primores, plura probant manifeste. I. Notata secta Sadducæorum, quæ ei doctrinæ se opponebat. II. Lex a Mose lata contra eos, qui defunctorum animas consulerent, &c. De incorporalitate animorum loca diserta, fateor, non habemus. Interim colligi id potest ex creatione animæ Adæ, aliisque locis, de quibus consulendi sunt Theologi. Hæc quum sint, duo illa dogmata (prop. 12. & 14.) talia sunt, ut seu ratione nata dicamus, seu ex traditione propagata, quorundam ignoratione in dubium vocari non possint (b).